
V piatok 14. a v sobotu 15. júna otvorilo opäť svoje 
brány najväčšie kultúrne podujatie letnej sezóny v areáli 
Holíčskeho zámku. Už po šestnásty raz sa tu konali 
Tereziánske dni.
Program úvodného dňa patril odštartovali vystúpenia 
holíčskych základných škôl, Centra voľného času a SOŠ 
a po nich Baby band a D´Bend. Pásmom spevu a tanca 
s malou dávkou recesie žiaci zo ZŠ na Školskej pripomenuli 
obdobie vládnutia cisárovnej Márie Terézie.

Pokračovanie na strane 2

Uzávierka ďalšieho čísla 
HOLÍČANa je 22. júla 2019.

Prosíme prispievateľov, 
aby svoje príspevky zaslali, alebo 
doručili do redakcie najneskôr 

do tohto dátumu.

V čísle nájdete:

Obnovené zámocké 
záhrady

Mesto ocenilo 
osobnosti

K sviatku našich 
detí 

Módna prehliadka 
modrotlače

Holíč má najkrajšie 
šteniatko boxera
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Pokračovanie z 1. strany 

V  piatkový  podvečer  sa  uskutoč-
nilo  vyhlásenie  výsledkov  ankety 
TOP  školák  2019.  Za  dosiahnuté 
úspechy v športových, hudobných, 
výtvarných  a  iných  súťažiach  ako 
aj  za  vzornú  reprezentáciu  ško-
ly  či  študijné  výsledky  si  prevzali 
ocenenia  jednotlivci  i  kolektívy 
z  holíčskych  základných  škôl,  Zá-
kladnej  umeleckej  školy  a  SOŠ 
Jozefa  Čabelku.  K  oceneným  pa-
trili aj dve talentované gymnastky. 
Alexandra  Gorbatenková  a  Zara 
Tkáčová  predviedli  kúsok  svojho 
obdivuhodného  športového  na-
dania prostredníctvom zostavy, za 
ktoré získali na nedávnom šampi-
onáte v Aténach titul vicemajster-
ky sveta vo fitnes. O slovo sa po-

tom  prihlásili  tanečníci  holíčskej 
Zušky, ktorých vystriedala raperka 
a speváčka Sima a mladá electro-
-rocková skupina z Gbiel Sanchez 
Amsterdam.

Hudobný  program  sobotňajšieho 
dňa vyplnili  skupiny Dora  i Lojzo, 
Sima Martausová, husľovo-gitaro-
vé trio La Rosa a kapela Hex. Večer-
ný príhovor a pozdravy primátora 

vystriedal  hudob- ný ohňostroj.
Po  obidva  dni  si  mohli  záujem-
covia  prezrieť  bylinkovú  záhradu 
i malý remeselný jarmok, v ponu-
ke bolo opäť člnkovanie v zámoc-

kých  valoch,  organizátori  pozvali 
tiež do Mestského múzea a galérie 
k prehliadke expozície modrotlače, 
nemenej zaujímavá bola i výstava 
bábik. V  sobotu mohli  návštevní-

ci  absolvovať  dobové  prehliadky 
zámku, ktoré spestril  súboj,  scén-
ky i tanec členov Agentúry Hector. 
Detských  návštevníkov  prišiel 
zabaviť  kúzelník  Jaro  i  šašo  Fifo, 
nechýbalo  divadlo  s  rozprávkami, 
zábavu ponúkli aj viaceré atrakcie 
i ukážky obratnosti a zručnosti psí-
kov  pri  prekonávaní  rôznych  pre-
kážok.
Tereziánske dni sa opäť tešili veľké-
mu  záujmu,  ich  bránami  prešlo 
iba počas sobotňajšieho dňa okolo 
troch tisíc návštevníkov.

Text a foto L. Novák

Víkend v znamení Tereziánskych dní



Poslanci schválili zmenu separovaného zberu
30.  mája  sa  zišlo  Mestské  zastupiteľstvo 
v Holíči na ďalšom pravidelnom rokovaní. 
Poslanci sa okrem iného uzniesli na Dodat-
ku č. 2 k VZN o nakladaní s komunálnymi 
odpadmi  a  s  drobnými  stavebnými  od-
padmi na území mesta. Občania bývajúci 
v  rodinných  domoch  dostanú  na  mesiac 
dve  vrecia,  určené  zvlášť  na  zber  papiera 
a  zvlášť na zber plastov,  tetrapakov a ko-
vových obalov, ktoré budú v presne stano-
vených termínoch odvážané. Nový spôsob 

zberu sa začne od 1.júla, s jeho zavedením 
sa počíta aj  v komplexnej bytovej  výstav-
be. Mestské zastupiteľstvo tiež prerokova-
lo návrh primátora a v zmysle príslušného 
paragrafu Zákona o obecnej polícii odvola-
lo na základe vlastnej žiadosti o ukončenie 
pracovného  pomeru  náčelníka  Mestskej 
polície  Stanislava  Chocholáčka.  V  tejto 
súvislosti,  v  zmysle  uvedeného  zákona, 
poslanci vymenovali za jeho nástupcu Bra-
nislava Mlynku,  ktorý nastúpi  do  funkcie 

1.  júla.  Mestské  zastupiteľstvo  odsúhlasi-
lo  aj  aktualizáciu  príslušného  uznesenia 
podľa  prílohy  č.1,  na  základe  ktorej  budú 
spracované Zmeny a doplnky č. 4 k Územ-
nému plánu mesta Holíč. Poslanci schválili 
aj udelenie ocenení v roku 2019 v zmysle 
príslušného  VZN  mesta  Holíč.  Štyria  jed-
notlivci a dva kolektívy si ocenenia prevzali 
na  slávnostnom  mestskom  zastupiteľstve 
v úvodný podvečer Tereziánskych dní.

(ln)

Počas uzávierky cesty na Hodonín bude fungovať železničná doprava
Zamestnanci  Mesta  Holíč  riešili  náhradnú 
dopravu na ceste do Hodonína hneď ako sa 
dozvedeli  o  úplnej  uzávierke  cesty.  Nakoľko 
nebolo  z  finančných  dôvodov  možné  vybu-
dovanie  dočasného  premostenia,  primátor 
mesta  sa  obrátil  na  ministra  dopravy  a  vý-
stavby  Arpáda  Érseka  so  žiadosťou  vo  veci 
spustenia  železničnej  linky  počas  opravy 
a  uzávierky  mosta.  Na  základe  presvedčivé-
ho odôvodnenia  z  titulu dlhej obchádzkovej 
trasy cez Skalicu a Sudomeřice a dlhodobé-
ho obmedzenia cestovania žiakov, študentov 
a občanov do  škôl  a  zamestnania na oboch 
stranách  rieky Moravy,  uvedených  v ďalších 
listoch,  ako  aj  spoločnej  písomnej  apelácie 
predstaviteľov oboch miest, bolo obyvateľom 
Holíča  a  Hodonína  vyhovené  a  rozbehla  sa 
potrebná  príprava  spustenia  linky.  Za  ten-
to  úspech  sa  zaslúžil  primátor  mesta  Holíč, 
ktorý napriek skeptickým vyhliadkam svojou 
osobnou  zainteresovanosťou  prispel  najväč-
šom  mierou  k  sprevádzkovaniu  železničnej 
linky na trati Hodonín-Holíč, ktorá bola pred 
viacerými rokmi zrušená s tým, že bude slúžiť 
iba ako zálohová trať počas výluky železničnej 
dopravy na trase Kúty – Česká republika. Po-
čas uzávierky cesty na Hodonín v termíne 

od 22.7. 2019 do 31.10. 2019 bude fungo-
vať železničná doprava. Boli dohodnuté tra-
sy vlakov s kalendárnym obmedzením medzi 
mestami Holíč a Hodonín s tým, že Železnič-
ná spoločnosť Slovensko už nám poskytla 
cestovný poriadok dočasnej železničnej 
linky Hodonín – Holíč.  Dohodnuté  časy 
v cestovnom poriadku sú predbežné, presné 
časové polohy budú známe až po  spracova-
ní  od SŽDC a  ŽSR  (očakávajú  sa minimálne 
zmeny). 
Zároveň cestujúcu verejnosť informujeme, že 
autobusová spoločnosť ARRIVA Trnava prij- 
me v súvislosti s úplnou uzávierkou mosta na 
ceste I/51 opatrenia v tomto rozsahu:
Linka 205 701 Holíč-Hodonín, ktorá je nad- 
väznou na linku 205 408 SE-Holíč bude 

dočasne zastavená v danom termíne,  t.j. 
žiadne spoje tejto linky nebudú premávať po 
obchádzkovej trase, vzhľadom na ekonomic-
kú nerentabilnosť súvisiacu s dĺžkou obchádz- 
kovej trasy. 
Niektoré spoje linky 205 408 SE-Holíč 
a späť budú časovo posunuté a predĺžené 
na zast. Holíč, žel.stanica tak, aby sa vy-
tvorila nadväznosť medzi autobusmi a ná-
hradnou vlakovou dopravou v tých časoch, 
kde je to možné.  Po  schválení  dočasných 
úprav  danej  linky  budú  zverejnené  dočasné 
cestovné poriadky. Za toto ústretové konanie 
súkromnej  dopravnej  spoločnosti  Arriva  Tr-
nava ďakujeme.

Ing. Alena Machová, 
Mesto Holíč

Jízdní řád vlaků dočasné železniční linky Hodonín - Holíč
Stav k 17.6.2019
Platí 22.7. - 31.10.2019

X X X dn dn dn dn X dn dn

Hodonín 5:10 5:45 7:10 9:10 11:10 13:10 15:10 16:10 17:10 19:10
Hodonín zast. 5:14 5:49 7:14 9:14 11:14 13:14 15:14 16:14 17:14 19:14
Holíč 5:20 5:55 7:20 9:20 11:20 13:20 15:20 16:20 17:20 19:20

X X X dn dn dn dn X dn dn

Holíč 5:30 6:00 7:30 9:30 11:30 13:30 15:30 16:30 17:30 19:30
Hodonín zast. 5:36 6:06 7:36 9:36 11:36 13:36 15:36 16:36 17:36 19:36
Hodonín 5:40 6:10 7:40 9:40 11:40 13:40 15:40 16:40 17:40 19:40

X - jede v pracovní dny
dn - jede denně

Časové polohy jsou pouze očekávané - definitivní polohy přildělí SŽDC a ŽSR.
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Zámocké záhrady prešli ďalšou obnovou
5. júna sa uskutočnilo slávnostné odovzda-
nie dokončenej I. etapy projektu Zámocké 
záhrady  v  Holíči  do  užívania  verejnosti. 
Stalo  sa  tak  po  symbolickom  prestrihnu-
tí  pásky,  ktorého  sa  spolu  s  primátorom 
Zdenkom  Čambalom  zhostili  Peter  Takáč 
z  riadiaceho  orgánu  Ministerstva  pôdo-
hospodárstva a rozvoja vidieka SR a Kami-
la  Krejčiříková  ako  zástupca  OZ  Průvodce 
parkem Valtice.

Na  realizáciu  uvedeného  projektu,  pod-
poreného  v  rámci  programu  INTERREG 
V-A  SR–ČR  získalo  Mesto  Holíč  dotáciu 
vo  výške  538  921  eur.  Projekt  realizovala 
spoločnosť DRYADA garden s.r.o. Oravské 
Veselé,  ako  víťaz  verejného  obstarávania. 
Od  decembra  2017  do  apríla  2019  boli 
v  okolí  zámockého  rybníka  vybudované 
mlatové  chodníky,  dva  vysunuté  náučné 
vodné  chodníky  s  informačnými  tabuľa-
mi, uskutočnilo sa vyčistenie, odbahnenie 
a  spevnenie brehov rybníka, boli vykona-
né  sadovnícke  úpravy  priľahlého  územia 
a osadené lavičky a odpadkové koše. V are-
áli  bolo  vysadených  viac  ako  tisíc  kusov 
stromov a kríkov, dva tisíc trvaliek, bola za-
trávnená plocha s rozlohou viac ako štvrť 

hektára. A keďže cieľom projektu je rozvoj 
záhradného turizmu v prihraničnom regi-
óne, súčasťou realizačnej časti bola rozsia-
hla  marketingová  a  propagačná  kampaň 
zámockých záhrad v prihraničnom území. 
Projekt bol podporený  z prostriedkov EU, 
z  Európskeho  fondu  regionálneho  rozvo-
ja,  zo štátneho rozpočtu SR a z vlastných 
zdrojov Mesta Holíč.

Text a foto L.Novák
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Módna prehliadka priblížila krásu modrotlače 
i šperkov

21.  júna patrili priestory depozitu 
za  Zámockou  vinárňou  nevšednej 
prezentácii ľudovej tvorby. V rám-
ci módnej prehliadky predstavil so 
svojou  manželkou  aktuálnu  ko-
lekciu odevov z modrotlače  jeden 
z jej výrobcov na Slovensku Matej 

Rabada. Spolu s Petrom Trnkom je 
druhým z dvojice nadšencov, ktorí 
tradíciu a techniku modrotlače na 
Slovensku obnovili a rozhodli sa ju 
zachovávať.
Druhou  časťou  programu  podu-
jatia  bola  prezentácia  tvorby  slo-
venskej  šperkárky  Kataríny  Žiak. 
Autorka sa nechala  inšpirovať na-
jmä prírodou a ľudovou tradíciou, 
v  ktorej  je ukrytá nevšedná krása 
histórie nášho národa.
Súčasťou podujatia bola prezentá-
cia šperkov a výrobkov modrotlače, 
ktoré okrem iných ponúkli výrobné 
dielne  zo  Strážnice  a  Olešnice  na 
Morave  ako  aj  amatérska  výrob-

kyňa  Petronela  Bradáčová  z  Holí-
ča, ktorá doplnkami z modrotlače 
skrášlila  interiéry.  Program  obo-
hatil ukážkami výroby modrotlače 
majster  Rabada,  k  dobrej  nálade 
prišli  zahrať  a  zaspievať  členovia 
folklórneho súboru Cifra. 
Módna  prehliadka  sa  uskutoč-
nila  v  rámci  malého  projektu 
„Modrotlač-obnova  tradície  v  ce-
zhraničnom  regióne“  z  operač-
ného  programu  INTERREG  V-A, 
SK-CZ 2014-2020.

Text a foto L. Novák
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O bylinkách v Bylinkovej záhrade
Nedeľa  9.  júna  popoludní  bola 
Bylinková  záhrada  pri  Holíčskom 
zámku nielen plná čerstvo voňaj-
úcich rastlín, ale aj ľudí. Zišli sa tu 
na  zážitkovom  seminári  pod  ná-
zvom Bylinky naživo. 
Zaujímavosti  o  ich  zbere,  sušení 
i  využití  prišla  návštevníkom  po-

rozprávať  Unínčanka  Jarmila  Ko-
llárová, ktorá sa tejto oblasti venu-
je už dlhší čas.
Seminár bol prvým podujatím toh-
to  druhu,  ktorý  sa  v  priestoroch 
Bylinkovej záhrady od jej otvorenia 
pre  verejnosť  konal.  Návštevníci 
dostali  základné  informácie o  lie-

čivých  rastlinách,  o  spôsobe  ich 
zberu, o ich sušení, príprave a vy-
užití.
Organizátori z Mesta Holíč ponúkli 
záujemcom  v  rámci  programu  aj 
osviežujúce bylinkové nápoje,  ob-
čerstviť  sa mohli aj kávou a kolá-
čikmi z kaviarne zo Skalice. Podu-
jatie obohatili ukážky aranžmánov 
jedného z holíčskych kvetinárstiev, 
v ponuke boli tiež medové perníky 
známeho miestneho výrobcu, pre 
detských návštevníkov boli pripra-
vené rôzne zábavné animácie.
Jarmila  Kollárová  chce  nadviazať 
na  informácie  z  úvodného  podu-
jatia a porozpráva ďalšie zaujíma-
vosti o bylinkách v nedeľu 7.  júla, 
opäť  v  priestoroch  Bylinkovej  zá-
hrady. 

Text a foto L. Novák
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Mesto Holíč v spolupráci s Klubom 
turistov,  Klubom  Genesis  a  Cen-
trom  pre  deti  a  rodiny  pripravilo 
v nedeľu 2.  júna zábavné poduja-
tie venované deťom. Tie menšie sa 
mohli  v  sprievode  svojich  rodičov 
vydať  na  Rozprávkovú  cestu,  na 
staršie  deti  čakala  okružná  trasa 
nazvaná  Holíčska  detektívka.  Na 
každom stanovisku predviedli svo-

ju  šikovnosť,  ale  i  vedomosti  pri 
plnení nenáročných úloh, za ktoré 
získali sladkú odmenu.
Po  absolvovaní  jednej  či  druhej 
trate  a  po  návrate  späť  do  areá-
lu  Domu  turistiky  v  slnečnom  až 
horúcom počasí prišlo určite vhod 

malé občerstvenie. Kto chcel, mo-
hol  si  po  príjemnom  osviežení 
ešte  chvíľu  zašportovať,  nechať  si 
skrášliť tvár pomaľovaním i opiecť 
si na ohni špekáčiky. 

Text a foto L. Novák

19.  júna podvečer si na svoje pri-
šli predovšetkým milovníci  taneč-
ného folklóru. V amfiteátri domu 

kultúry  sa  v  Holíči  po  prvý  raz 
predstavili dva zahraničné súbory, 
The  Model  Folk  Dance  Ensemble 

Ciuleandra z Kišiňova v Moldavsku 
a  Compania  Mexicana  de  Danza 
Folklorica  z  mexickej  metropoly 
Mexico City.
Účinkujúci  sa  prostredníctvom 
svojich  tancov  i  hudby  postarali 
návštevníkom  o  nevšedný  zážitok 
a  zároveň  pozvali  na  60.  ročník 
Myjavských  folklórnych  slávností, 
na ktorých sa obidva súbory, spolu 
so  stovkami  ďalších  účinkujúcich 
z  celého  sveta  i  Slovenska,  pred-
stavili  počas  nadchádzajúcich  ví-
kendových dní.

Text a foto L. Novák

Amfiteáter ovládli mexické a moldavské tance

Holíčskym deťom k ich sviatku



5.  júna  mali  svoj  záverečný  kon-
cert  žiaci hudobného odboru ho-
líčskej  ZUŠ.  Jednotlivé  vystúpenia 

boli  prehliadkou  ich  ta-
lentu,  zdokonaľovaného 
štúdiom  spevu  či  hry  na 
najrôznejších  nástro-
joch.  K  účinkujúcim  pa-
trili  aj  dve  žiačky  školy, 
ktoré  čaká  vyššie  odbor-
né  štúdium  hudobného 
smeru.  Zuzana  Nemcová 

bude  svoj  talent  v  hre  na  prieč-
nej  flaute prehlbovať na Štátnom 
konzervatóriu  v  Bratislave,  Ivana 

Húšťavová  bude  rozvíjať  nadanie 
v hre na saxofóne štúdiom na Ja-
náčkovom konzervatóriu v Brne.
Súčasťou  koncertu  bolo  oceňova-
nie najúspešnejších žiakov školské-
ho roka 2018/2019. Prácu ocene-
nej  výtvarníčky  ako  aj  všetkých 
žiakov  a  absolventov  výtvarného 
odboru si mohli až do 23. júna zá-
ujemcovia prezrieť v rámci výstavy 
v priestoroch školy.

Text a foto L. Novák

Záverečný koncert s oceňovaním
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Večer s hudobno-tanečnou šou
7.  júna  večer  patril  amfiteáter 
Domu kultúry tancu, hudbe a spe-
vu. Pod názvom Hudobno-tanečná 
šou sa tu uskutočnilo tradičné po-
dujatie Základnej umeleckej školy. 
V  úvodnej  časti  sa  predstavili 
deti  z  prípravného  štúdia,  ktoré 
svoj  program  nacvičili 
pod  vedením  učiteľky 
Adriány  Ferenčíkovej. 
Pódium potom ovládli 
starší  žiaci,  navštevu- 
júci tanečné oddelenie 
ZUŠ  v  Holíči  a  na  po-
bočke v Brodskom pod 
vedením  učiteľov  Lu-
káša Jureňu a Barbory 
Exnerovej.

Naši  tanečníci  aj  v  tomto  škol-
skom  roku  potvrdili,  že  patria  na 
Slovensku  k  najlepším.  Dôkazom 
je nedávny úspech na celosloven-
skej súťaži Senecká dúha 2019. Ta-
nečná skupina Jump of Street pod 
vedením Barbory Exnerovej na nej 

získala  päť  medailových  ocenení, 
z toho dve najcennejšie. Zaslúžene 
si tak spolu s ďalšími absolventmi 
tanečného odboru prevzali v rám-
ci piatkovej šou odmeny i gratulá-
cie od predstaviteľov školy.

(ln)

Kvetinový deň v DD a DSS 
pre dospelých Holíč
12.  júna Domov dôchodcov a do-
mov sociálnych služieb pre dospe-

lých  Holíč  zorganizoval  už 
13.  ročník  podujatia  „Kve-

tinový  deň“. 
Zúčastnili  sa 
ho  seniorky 
z  okolitých  za-
riadení – Mok-
rý  Háj,  Unín, 
Senica, Gbely, Borský 
Mikuláš, z Klubu se-
niorov v Holíči a sa-
mozrejme  seniorky 
z  DDaDSS  Holíč. 
Súťažiaci  si  vyžrebo-
vali  predlohu,  podľa 

ktorej  mali  vytvoriť  aranžmán 
zo  živých  alebo  umelých  kvetov. 
Okrem ich vlastného kvetinového 
výtvoru si odniesli i pamätnú pla-
ketu a tortu.

 Mgr. Andrea Jurkovičová, 
DDaDSS pre dospelých Holíč



Senior dom Terézia sa zapojil do programu Erasmus

Záverečný koncert s oceňovaním

Od 3. do 14.  júna v zariadení Se-
nior  domu  Terézia  prebehla  stáž 
študentiek  3.  ročníka  Strednej 
zdravotníckej  školy  Šumperk. 

Uskutočnila  sa  v  rámci  vzdeláva-
cieho  programu  Erasmus+,  ktorý 
podporuje  spoluprácu  a  mobilitu 
vo  všetkých  sférach  vzdelávania, 

v  odbornej  prípra-
ve.  Hlavnou  náplňou 
stážistiek  je  pomoc 
klientom  pri  seba  ob-
služných  úkonoch  a  to 
najmä pomoc pri hygi-
ene  klienta,  podávanie 
stravy,  dodržiavanie 
pitného  režimu,  polo-
hovanie  a  najmä  ko-
munikácia  s  klientom. 

Počas  stáže  si  rozšírili  svoje  kom-
petencie,  nadobudli  nové  skúse-
nosti  so  systémom práce  v  zaria-
dení sociálnych služieb.
V  rámci  programu Erasmus+ boli 
na stáži v našom zariadení aj štu-
dentky  zo  Strednej  pedagogickej 
a SZŠ sv. Anežky České z Odry. Aj 
nim  sa  v  našom  zariadení  páčilo 
a bolo veľmi ťažké lúčenie či už zo 
strany študentiek, alebo zo strany 
klientov, ktorí si ich veľmi obľúbili. 

Mgr. Višvaderová Denisa, 
vedúca soc. úseku

Spravodajstvo
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Maľovanie s Genesisom
5.  jún  bol  pre  klientov  Senior 
domu Terézia o  čosi pestrejší  ako 
iné dni. Celé dopoludnie  im sprí-
jemnili  členovia holíčskeho Klubu 
výtvarníkov  Genesis.  Nadviaza-
li  tak  na  minuloročné  podujatie, 

kedy svojich starších 
kamarátov  zasvätili 
do tajov výtvarného 
umenia. 
Pod dohľadom a  za 
asistencie  skúse-
ných  výtvarníkov 
klienti  zapojili  svoj 
talent  a  namaľova-
li  podľa  predlohy 
obrázok  či  zhotovi-
li  výrobok  z  hliny. 
Na  výtvarné  dopoludnie  zavítali 
aj predstavitelia Mesta Holíč.  Pri-
mátor  ocenil,  že  členovia  klubu 
Genesis pripravili ďalšie stretnutie 

s  klientmi  Senior  domu  Terézia 
a zmysluplne tak obohatili a spes-
trili jeden z ich bežných dní. 

Text a foto L. Novák

Školáci sa učili získavať remeselnícke zručnosti
Od 20. do 24. mája čakalo na devi-
atakov Základnej školy na Bernolá-
kovej  ulici  netradičné  vyučovanie. 
Namiesto  do  tried  však  zavítali 
medzi  klientov  Domova  dôchod-
cov  a  domova  sociálnych  služieb 
pre dospelých. Spolu 
s  nimi  sa  zúčastnili 
na 9.  ročníku podu-
jatia  nazvaného  Re-
meselnícky  týždeň. 
Na  oficiálne  otvore-
nie už tradične zaví-
tali  aj  predstavitelia 
Mesta  Holíč,  ktoré 
projekt  opäť  finanč-
ne podporilo.

Klienti  i  zamestnanci  domova  sa 
ujali úlohy lektorov a zasvätili žia-
kov  do  umenia  starých  remesiel. 
Najprv  im  vysvetlili  a  potom  aj 
prakticky  predviedli,  ako  upliesť 
košíky,  tkať  koberce,  vyrobiť  pa- 

pier  či  zhotoviť  výrobky  z  kera-
miky.  Pod  ich  vedením  si  školáci 
mohli  z  rôznych  materiálov  sami 
vyrobiť  dekoratívne  a  úžitkové 
predmety.

Text a foto L. Novák



ZUŠ slávila ďalšie úspechy

Základná umelecká škola Holíč, 
Bernolákova č.3, 908 51 Holíč

prijme učiteľa 
hry na klavír 

s povinnosťou korepetícií
 – minimálne povinné vzdelanie: 
absolutórium konzervatória 
v odbore klavír
 – nástup do pracovného pomeru: 
september 2019
 – ponuky posielajte na adresu: 
ZUŠ Holíč, Bernolákova 3, 
90851 Holíč, Slovenská republika
 – mailom: zusholic@zusholic.sk
 – môžete volať priamo na tel.č.: 
034/6683620, 0911 661 038
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Súťaž Beatforum Gbely
So  skupinou  Základnej  umeleckej 
školy Holíč – Jump of street, sme 
sa zúčastnili tanečnej súťaže Beat-
forum Gbely s tromi choreografi-
ami a získali sme s nimi 5 pohárov 
a ocenení.
1. miesto – Ratatouille (show dan-
ce deti 1), 2. miesto – 4 elementy 
(open mládež), 3. miesto – Hľadá 
sa Nemo (show dance deti 2) plus 

cena prednostky za choreogra-
fiu 4 elementy a  cenu za kos-
týmy  choreografie  Hľadá  sa 
Nemo. 
Ďakujeme všetkým deťom a ro-
dičom za podporu a nezabúda-
jme na to, že tanec je v prvom 
rade o radosti z pohybu.

tr.uč. Barbora Exnerová

Tanečná súťaž Viničné
Tak  ako  každý  rok,  aj  tento  sa  p. 
uč. Exnerová zúčastnila so svojimi 
deťmi  Tanečnej  súťaže  vo  Vinič-
nom  v  Senci.  Svoj  tanečný  ma-
ratón zvládli na jedničku a domov 

si  priniesli  päť  skvelých  ocenení: 
1.  miesto  Evolution  hiphop  (do-
spelí),
1. miesto Noc v galerii (showdan-
ce juniori), 2.miesto Romeo a Ju-
lia  (scénika  mládež),  2.  miesto 
Priserky  s.r.o  (showdance  deti), 
2.  miesto  Koralina  (show  dance 
mládež). 
Pani učiteľke ďakujeme a žiakom 
gratulujeme a prajeme veľa ďal-
ších tanečných úspechov.

Mgr. Veronika Zapletalová, PhD.

Klavírna a spevácka súťaž
Na  regionálnej  súťaži  v  hre  na 
klavíri  „Klavírna Senica“ mala ho-
líčska ZUŠ opäť svojich zástupcov. 
Žiaci predviedli svoje výkony hrou 
spamäti, zahrali 3 skladby charak-
terovo  odlišné.  Výkony  hodnotila 
3-členná  odborná  porota  z  Kon-
zervatória Bratislava a VŠMU Bra-
tislava.  Mladí  klaviristi  museli  vo 

veľkej konkurencii predviesť suve-
rénne  výkony,  pamäťovo  a  tech-
niky  bez  chybne  so  zvládnutou 
pedalizáciou,  s  pevným  tónom 
a kultivovaným prejavom. Výsled-
ky  žiakov  holíčskej  ZUŠ:  v  I.  kat. 
súťažila  V.  Mačišovská  (uč.  Z.  Pa-
pánková) – strieborné pásmo, v II. 
kat. súťažil L. Hojsík (uč. Z. Papán-

ková)  –  bronzové  pásmo, 
v II. kat. súťažil M. Kwašnie-
vský (uč. D. Meteličková) – 
strieborné pásmo, v III. kat. 
súťažila  A.  Pulmanová  (uč. 
D. Meteličková) – bronzové 
pásmo, v IV. kat. súťažila M. 
Václavíková (uč. D. Metelič-
ková) – strieborné pásmo.
Vo  veľkej  konkurencií  66 
súťažiacich  naši  žiaci  pred-
viedli  naozaj  skvelé  výko-
ny  a  z  nádejných  umelcov 

rastú  obdivuhodné  osobnosti. 
S citlivým vnímaním, vytrvalosťou 
a s dobrým vkusom. Poďakovanie 
patrí nielen p. učiteľkám za prípra-
vu ale i skvelým rodičom.
Ďalšie úspechy nám priniesla účasť 
na  súťaži  Pop  hlasy  Hlohovec. 
V kategórii duetá obsadili 1. mies-
to Kristína Hrazdilová a Nella Ho-
rečná,  3.  miesto  získali  Patrícia 
Polláková  a  Sandra  Sára  Sejnová. 
Blahoprajeme !

ZUŠ Holíč
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Aktivity pre všetkých
Umenie ako dar
V júlovom čísle nášho mesačníka vám predstavujeme holíčsky 
Klub neprofesionálnych výtvarníkov Genesis, ktorého členmi 
sú  výtvarníci  z Holíča  i  širšieho okolia.  Klub  vznikol  v  roku 
1999,  jeho  zakladateľmi  boli  Oto  Kroupa,  Michal  Mach, 
Ladislav Maczvalda a  Jaroslav Čársky. Premiérová prezentá-
cia výtvarníkov prebehla spolu s básnikmi z Holíča v Dome 
kultúry  Holíč.  Prvým  predsedom  klubu  výtvarníkov  sa  stal 
Jaroslav Čársky, ktorý ho viedol do roku 2007. Po ňom sa pred-
sedom  tohto  výtvarného  spolku  stala  Katarína  Vyskočilová 
a v tejto pozícii je dodnes. Od roku 2016 je klub občianskym 
združením. Má celkom 25 členov, tento rok je v plnej aktivite 
17 členov, ktorí prezentujú svoje diela na spoločných výsta-
vách organizovaných klubom Genesis alebo na samostatných 
výstavách.  Zopár  otázok  sme  položili  predsedníčke  klubu 
Kataríne Vyskočilovej. 
Akej umeleckej tvorbe sa venujú členovia klubu?
Klub Genesis zoskupuje nielen maliarov, ale aj fotografov, rez-
bárov, keramikárov, čipkárov – konkrétne paličkovanú čipku.
Je momentálne výstava, ktorá prezentuje diela vašich čle-
nov?
Tento rok budeme oslavovať výročie založenia klubu, bude to 
už 20 rokov, čo sa stretávame a spoločne vystavujeme v širo-
kom okolí Slovenska a tiež za hranicami Slovenska. Pred tromi 
rokmi vznikol v našom klube na podnet predsedníčky klubu 
projekt Trojka Záhoria, kde sa svojimi dielami každé tri roky 
spoločne prezentujú výtvarníci zo Skalice , Senice a Holíča.
Tiež  sme v  spolupráci  s MUDr.  Jurajom Riškom z detského 
oddelenia v Skalickej nemocnici spravili charitatívnu výstavu. 
Posledné roky spolupracujeme so seniorom domom Terézia 
v Holíči a spoločne robíme výtvarné workshopy.
Existuje nejaká hranica, na ktorú sa musí maliar dostať, 
aby mohol začať vystavovať? 
Umenie  je  slobodná  činnosť  s  vysokým  podielom  tvorivos-
ti.  Výsledok  je  nie  vždy  zaručený  hneď,  každý  výtvarník  sa 
k spokojnosti nad svojou prácou dopracúva rôznymi cestami 
a rôzne rýchlo. Je to proces, ktorý motivuje výtvarníka a jeho 
výsledkom je rozhodnutie svoje dielo prezentovať verejne. No 
a  takéto  rozhodnutie  je  opäť  motiváciou  k  ďalšej  výtvarnej 
činnosti a sebazdokonaľovaniu. 
Kto všetko sa môže stať členom klubu? 
Členom klubu  sa môže  stať  ktokoľvek,  kto má  rád umenie 
a rád vytvára krásu pre potešenie svoje ale aj pre druhých.

Bc. Klaudia Turečková, OKŠ

POZVÁNKY na podujatia v meste Holíč

JÚL 2019
KULTÚRNE PODUJATIA

16. 5. – 28. 9. 2019
Ut – Ned 
1030 – 1730 hod.
Mestské múzeum 
a galéria

MODROTLAČ – OBNOVA TRADÍCIE
Výstava o tradičnom remesle a jeho súčasnej renesancii.

Org.: Mesto Holíč
7. júl 2019
1500 hod.
Kostolík sv. Margity 
Kopčany

PÚŤ K SV. CYRILOVI A METODOVI
Sv. omša bude pri kostole sv. Margity. Účasť prisľúbil aj 
arcibiskup Stanislav Zvolenský.
Org.: Obec Kopčany

7. júl 2019
o 1600 hod.

BYLINKOVÝ ZÁŽITKOVÝ SEMINÁR II.
Liečivá sila byliniek, zdravie, domácnosť, masti a tinktúry, 
občerstvenie, nápoje.
Org.: Mesto Holíč

18. – 21. júl 2019
od 1500 hod.
Areál pri letisku

CIBULAFEST 2019
Najväčší česko-slovenský multižánrový open air festival. 
Org.: OZ Cibulák

28. júl 2019
1700 – 1900 hod.
KOC
Areál zámku Holíč

ZÁMOCKÉ LETO 2019 – „Nedeľa na ľudovú nôtu“
Koncert ľudovej hudby nielen pre strednú a staršiu generáciu 
v atraktívnom prostredí Holíčskeho zámku. Vstup zdarma.
Org.: Mesto Holíč a Záhorácki heligonkári

ŠPORTOVÉ PODUJATIA
6. – 7. júl 2019
od 830 hod. zahájenie
o 900 hod. preteky
Letisko Holíč

POHÁR MESTA HOLÍČ EUROTOUR F3J
Závody modelov elektro vetroňov FAI F5J.

Org.: ZO Modelári Holíč, LeRMAS Slovakia o.z. a Mesto Holíč
PRIPRAVUJEME NA AUGUST

3. 8. 2019 Hasičská show
10. 8. 2019 2. ročník Oldtimer ralley 45
11. 8. 2019 Zámocké leto – Zámocké rozprávkovo
28. 8. 2019 SNP + Vatra ústavy
30. 8. 2019 Z oboch brehú Moravy



---INZERCIA---
Poďakovanie za podporu patrí 
sponzorom:
Mestu Holíč, Pivovaru 
Wywar, Mototechna Pubu, 
Andrejovi Vajdovi, Michalovi 
Vajdovi, Modelárom Holíč, 
Braňovi Šuligovi, R+K Systém, 
Tomášovi Karnošovi, Martine 
Frndalovicsovej, Vinotéka Pri 
kaštieli.

8.  júna  sa  konal  už  31.  ročník  Zá-
horáckej  veterán  rallye.  Podujatie, 
ktoré  bolo  zároveň  3.  ročníkom 
Memoriálu  Jána  Vépyho,  pripravil 
opäť Klub historických vozidiel Ho-

líč v spolupráci s Obcou Petrova Ves. 
Takmer šesťdesiat
posádok  zo  Slovenska  i  zahraničia 
na  zhruba  60-kilometrovej  trase 
vedúcej po obciach a mestách hor-
ného  Záhoria  malo  svoju  zastávku 
aj v Holíči. Na nádvorí zámku mohli 
návštevníci  obdivovať  krásu  auto-
mobilových  a  motocyklových  vete-
ránov.
K  videniu  bol  okrem  iných  Pontiac 
Big  Six  z  roku  1929  Vladimíra  Be-
nedika, ktorý získal prvenstvo v ka-
tegórii najelegantnejší automobil či 

Jawa 500 OHV Rumpál z roku 1930, 
za ktorý si jeho majiteľ František Po-
spíšil  odniesol  cenu  za  najelegant-
nejší motocykel.

Text a foto L. Novák

Mladí šachisti súperili vo finále Grand prix
V  Kultúrno-osvetovom  centra  Ho-
líčskeho zámku malo 15. júna svoju 
premiéru  finále  Grand  prix  v  ša-
chu  mládeže  2018/2019.  Podujatie 
zorganizoval  Šachový  klub  Skali-
ca  s  podporou  Mesta  Holíč.  Spolu 

s  riaditeľom  turnaja  Milanom  Ro-
manom  z  usporiadateľského  klubu 
prišiel  účastníkov  privítať  v  mene 
hostiteľskej  samosprávy  primátor 
Zdenko Čambal.
58 hráčov z celej Slovenskej repub-
liky  v  troch  kategóriách  chlapcov 
a dievčat si zmeralo svoje sily v šie-
stich  samostatných  uzavretých  tur-
najoch. Každý hráč mal 15 minút na 
partiu a 5 sekúnd na každý ťah.
O majstrovský titul prišli ako jediné 
zástupkyne skalického okresu súpe-
riť  dve  talentované  hráčky  Šacho-
vého klubu Skalica. Veronika Krou-

pová v kategórii dievčat do 8 rokov 
obsadila  pekné  2.  miesto,  striebor-
nú  medailu  v  súťaži  dievčat  do  14 
rokov  si  vybojovala  aj  jej  oddielová 
kolegyňa Ela Romanová.

Text a foto L. Novák

Záhorácka veteran rallye mala zastávku aj v Holíči
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Holíčski hádzanári  sa v mesiaci  jún 
nenudili.  Už  1.  júna  vycestovali  do 
poľského Grodkówa, kde sa zúčast-
nili  medzinárodného  turnaja  a  ob-
sadili 3. miesto.
15.  júna  zorganizovali  v  Športovej 
hale  na  Kollárovej  ulici  v  poradí  7. 
ročník medzinárodného Memoriálu 
Petra Hržiča.  Po  výhrach nad Trna-
vou a Grodkówom a prehrách s TSR 
Orawa a  s Rožnovom pod Radhoš-
těm  holíčsky  tím  obsadil  konečné 

3.  miesto  a  po  dlhšej  dobe  sa  mu 
podarilo získať domáci pohár. Víťa-
zom sa stal poľský celok TSR Orawa, 
ako  druhé  sa  umiestnilo  mužstvo 
Trnavy. Titul najlepší strelec turnaja 
si odniesol reprezentant Holíča Petr 
Blažek,  ktorý  nastrieľal  do  súpero-
vých sietí 16 gólov. Najlepším bran-
károm sa  stal  trnavský Tomáš  Just. 
Doma  i  vo  svete  Holíč  reprezento-
vali  Peter  Čermák,  Ján  Čížek,  Karel 
Tychler, Jaro Zástava, Marek Michá-

lek,  Jura  Blažek,  Martin  Kyncl,  Du-
šan Lukovský, Martin Šimek, Roman 
Sobotka, Miro Šlahor, Miro Štvrtec-
ký, Stano Mikuš, Marian Šupík, Petr 
Blažek, Dušan Frndalovics.

(df)

HÁDZANÁ: Holíčania dvakrát po sebe tretí



BLAHOŽELANIE
8. júla oslávi 75. narodeniny 

pán Emil Nemec. 
Všetko najlepšie, veľa zdravia, 

Božieho požehnania a spokojnosti 
praje manželka, dcéra a syn 

s rodinami.
20. júla oslávi 75. narodeniny 

pani Jarmila Pochylá. 
Všetko najlepšie, veľa pevného zdravia, spokojnosti 

a Božieho požehnania želajú syn a krstňatá 
s rodinami.

Poďakovanie za dlhoročnú obetavú prácu
Ak  by  každý  venoval  toľko  času  a  odhodlania 
futbalu,  či  športu,  ako  ona,  bolo  by  plné 
Slovensko ľudí zapálených pre spoločnú vec.

Tak  by  sa  v  stručnosti  dala  charakterizovať 
dlhoročná obetavá práca Petronely Bradáčovej 
pre  futbal  v  Holíči.  Najprv  sa  ako  hráčka 
venovala ženskému futbalu v Slávii SŠM Holíč, 
kde  ako  kapitánka  zbierala  i  majstrovské 
tituly  a  neskôr,  už  ako  funkcionárka  pôsobila 
v  TJ  Iskra  Holíč.  V  neľahkých  časoch  futbal 
držala  za  „pačesy“  nad  vodou.  V  uplynulých 
dňoch  bola  ocenená  Slovenským  futbalovým 

zväzom pri príležitosti významného životného jubilea „bronzovým odznakom“ 
za  dlhoročnú  funkcionársku  činnosť  a  obetavú  prácu  pre  slovenský  futbal. 
Pripájame sa ku gratulantom a ďakujeme za všetko, čo pre futbal a zvlášť pre 
ten holíčsky počas svojho doterajšieho života urobila. 
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Júloví jubilanti
Ladislav Bendík
Anna Fialová
Alojz Guth

Anna Havelková
Viera Janotová

Margita Kubová
Mária Kusá

Alžbeta Mačková
Ján Mráz

Emil Nemec
Božena Noščáková
Zdenka Pálichová
Mária Parcerová
Miroslav Paták
Libuša Patáková
Vladimír Petrovič
Jarmila Pochylá

Jarmila Poláčková

Anna Poláková
Ivan Rusiňak

Anna Samsonová
Margita Šimeková

Peter Trávnik
Urban Volek
Milan Zboril

Karin Karnošová Sofia Slobodová

Martin Jankovych (49r.) 15.4. 2019
Ján Irša (79r.) 21.5. 2019

Peter Vlček (66r.) 24.5. 2019 
Viktor Nejedlík (68r.) 27.5. 2019 
Anna Hésková (85r.) 1.6. 2019
Tomáš Malík (85r.) 7.6. 2019

Školastika Ochocká (81r.) 8.6. 2019
Iveta Jureňová (55r.) 9.6. 2019 
Jozef Petrovič (71r.) 12.6. 2019 
Milan Haraba (67r.) 13.6. 2019

Oľga Stachovičová (67r.) 15.6. 2019
Terézia Manduľáková (93r.) 19.6. 2019

Vladimír Ďurišin a Katarína Benešová
Martin Jurkovič a Katarína Pálichová

Igor Karnoš a Renáta Uhrová
Peter Mareček a Mgr. Kateřina Dubecká

Michal Pavlík a Monika Poliaková
Michal Plačko a Zuzana Hanzalíková

Matúš Rehák a MUDr. Alica Sadloňová
Ing. Juraj Rypák a Mgr. Sabína Stúpalová

Tomáš Smaženka a Mgr. Žaneta Trumpešová
Adam Studenič a Mgr. Natália Čikovská

Narodili sa

Navždy nás opustili

Povedali si „Áno“

Dňa 1. júna 2019 sme sa naposledy rozlúčili s milovaným 
synom, bratom, druhom, švagrom a strýkom, 

pánom Jurajom Černekom z Holíča, 
ktorý zomrel po ťažkej chorobe 19. mája 2019.

V našich srdciach budeš stále žiť, 
nikdy na Teba nezabudneme. Smútiaca rodina.

Spomienky na Teba si v srdci nosíme každý deň, 
ale 22. júna sa vynára tá najťažšia... Keď si nás pred 

20 rokmi navždy opustil a nesplnil si svoj vysnený cieľ.

S láskou na Róberta Žišku spomína mama, sestra 
a babka s celou rodinou.

26. júna sme si pripomenuli druhý smutný rok od úmrtia 
pána Jána Plačka. 

S láskou spomínajú manželka Mária, deti s rodinami 
a ostatná rodina.

5. júla uplynulo 16 rokov, čo nás navždy opustil milovaný 
manžel, otec a dedo, pán Miroslav Valo.

S láskou v srdci spomínajú manželka, syn a dcéra 
s rodinou.

Kto ste ho poznali, venujte mu s nami tichú spomienku.

9. júla si pripomíname štvrté výročie úmrtia 
pani Eleny Vitáskovej.

S láskou spomínajú manžel Jozef, 
syn Marián a dcéra Lea s rodinami.

Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

9. júla si pripomíname druhé smutné výročie 
úmrtia našej mamky, 
pani Julie Jurášovej. 

S láskou spomína najbližšia rodina.

13. júla si pripomenieme 2. výročie od chvíle, čo nás 
navždy opustila drahá mamička, babka a prababka, 

pani Viktória Macháčková.

S láskou spomínajú syn Jozef s manželkou, dcéra Alena 
s manželom, vnučky Lenka a Zuzka a pravnuk Adam.

18. júla uplynie 10 rokov, 
čo nás navždy opustila naša mamička, 

babka a prababka, 
pani Anna Sasinková.

S láskou spomínajú dcéry s rodinami.

Neplačte nado mnou len tichý sen mi prajte, 
len spomienku si na mňa v srdci uchovajte...

22. júla si pripomíname 5. výročie úmrtia našej drahej 
mamy a babky, pani Aleny Vašíčkovej.

S láskou a úctou spomínajú dcéry s rodinami.

V očiach slzy, v srdci žiaľ, 
koho sme najradšej mali, si osud vzal.

25. júla si pripomenieme 2. výročie úmrtia drahej 
manželky, matky a babky, pani Boženy Markovej.

S láskou spomína manžel, deti s rodinami 
a ostatná rodina.



Holíčski hokejbalisti opäť s medailami na krku
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Päť medailí z majstrovstiev 
oblasti 

Trnava  hostila  2.6.  pretekárov, 
ktorí  bojovali  o  medaile  Zs.  oblas-
ti  v  jednotlivých  disciplínach  svojej 
kategórie.  Atléti  AK  Junior  Holíč 
tu  získali  päť  cenných  kovov.  Dve 
strieborné  vybojoval  nádejný  at-
lét  Holíča  Pavol  Riečický  za  skok 
vysoký  výkonom  175  cm  a  za  beh 
na  2000  m  prekážok,  Mário  Mráz 
získal  bronzovú  medailu  za  vrh 
guľou  (obaja  v  kat.  dorastencov). 
Alex  Symonchuk  získal  striebro  vo 

vrhu guľou 12,31 m a Simona 
Gorbatenková bronzovú me-

dailu za beh na 1500 m prekážok oba-
ja v kat. staršieho žiactva. Za pozor-
nosť stoja výkony Bianky Šeniglovej 
v behu na 300 m (48,9 sec) a 60 m 
(9,09  sec),  pre  obidve  to  je  osob-
ný  rekord.  Dobré  výsledky  zazna-
menali aj Ela Reymonds v behu na 
60 m (9,23 sec), Christina Kohútová 
v  behu  na  60  m  (9,48  sec),  Ayiba 
Loreal guľa (8,58m) – všetky osobný 
rekord v kat. mladšie žiačky.

O pohár mesta Kunovíc 
pre Máriu Truissard

V  Kunoviciach  sa  15.  6.  uskutoč-
nil  už  9.  ročník  pretekov  O  pohár 

mesta  Kunovíc.  Atléti  AK  Junior 
Holíč  sa  tu  postarali  o  prekvapivé 
výsledky. V hlavnej kat. mužov obsa-
dil výborné 2. miesto Tomáš Skala. 
Suverénnym víťazom v  kat.  žien  sa 
stala Mária Truissard. V kat. nad 40 
rokov  sa  Gabriel  Čermák  umiestnil 
na  7.  priečke,  Sofia  Gorbatenková 
v kat. dorasteniek obsadila 2. mies-
to,  jej  sestra  Sofia  dobehla  na 
3. mieste v kat.juniorek. Filip Búzek 
obsadil  2.  miesto  v  kat.  juniorov. 
Adrián  Duchoslav  sa  umiestnil  na 
4. priečke v kat. dorastencov. Štafe-
tový beh na 4x350 m vyhrala rodina 
Gorbatenkových.

Rudolf Roučka

ATLETIKA

FUTBAL
V. liga Západ – muži A
Holíč – Moravský Sv. Ján 5:2 (Masaryk 
2, Uher, Konečný, vlastný gól súpera)
Mokrý Háj – Holíč 1:5 (Uher 2, 
Konečný, Masaryk, Chanečka)
A-mužstvo  Holíča  obsadilo  konečné 
6. miesto.
IV. liga Severozápad – dorast
Siladice – Holíč 3:0
Nemšová – Holíč 9:0
Holíč – Klátova Nová Ves 3:0 kont.
Holíč – Kanianka 3:6 (Chanečka 3)
Dorast  Iskry Holíč  skončil na  celkovej 
12. priečke.
III. liga Severozápad – starší 
žiaci
Holíč – Kúty 6:1 (Tomele 2, Miholek, 
Krčík, Krištofík)
Holíč – Lednické Rovne 2:5 (Nejedlík, 
Deštík) 
III. liga Severozápad – mladší 
žiaci
Holíč  –  Kúty  6:0  (Max.  Dohnálek  2, 
Alex. Dohnálek 2, Masaryk 2)
Holíč – Lednické Rovne 3:0 (Horniak, 
Max. Dohnálek, Masaryk
Starší i mladší žiaci Holíča sa umiestni-
li zhodne na 4. priečke.

Zdroj: www.futbalnet.sk

1. 6. 2019 sa konal v Gbeloch ho-
kejbalový turnaj. Súperili mužstvá 
Záhorácke  Pušky  (hokejová  juni-
orka  Skalice),  Zohor,  Radošovce, 
Gbely,  Holíč  a  vzdialenejšie  Hus-
topeče.  Tímy,  ktoré  skončili  prvé 

v  základných  skupinách,  hrali  fi-
nále. Holíčania vyhrali prvý zápas 
nad  Radošovcami  5:1,  v  ďalšom 
porazili Gbely 10:5.
Vo finále sa ako minulý rok stret-
li  Záhorácke  pušky  a  Holíč.  Hra 
bola  hore-dole,  šanca  za  šancou 
aj  krásne  góly.  Holíč  živil  minútu 
pred  koncom  nádej  aspoň  na  re-
mízu  za  stavu  4:4,  napokon  sa 
však  po  prehranom  dueli  musel 
uspokojiť  so  striebornou  prieč-
kou.  Najviac  táto  prehra  mrzela 
nášho  iba  14-ročného  brankára 
Filipa  Matuškoviča,  ktorý  mal 
premiéru  v  mužskej  kategorii  na 
takomto  turnaji.  Zaslúžene  však 
získal  ocenenie  za  najlepšieho 
brankára  turnaja, na  ktorom ozaj 

predvázal  neuveriteľné  výkony. 
V jeho mladom veku a veľkým po-
tenciálom  rastie  Holíčanom  sta-
bilná  brankárska  jednotka.  Ďalšie 
ocenenia získali Sebastian Čederle 
pre  najlepšieho  strelca  turnaja 
a  azda  najväčšia  hviezda  turnaja 
Marian Studenič,  ktorý  chodí po-
máhať Holíčanom vždy keď môže, 
vyhral  kanadské  bodovanie.  Holíč 
reprezentovali:  Filip  Matuškovič 
(brankár), Peter Vanek, Lukáš Kišša, 
Peter  Ambrus,  Patrik  Tomasta, 
Sandra  Bilá,  Nikolas  Bartalský, 
Tomáš Surovič, Sebastian Čederle, 
Marián Studenič a kapitán a vedú-
ci mužstva Martin Pániček.

(pm)



7. až 9. júna sa v gréckych Aténach 
konali Majstrovstva sveta v naturál- 
nej  kulturistike,  vo  fitnes  žien 
a  detí  INBA-PNBA  World  Cham-
pionships  2019.  Po  náročných 
medzinárodných súbojoch na ten-
to  šampionát boli nominované aj 
naše  mladé  gymnastky  z  Holíča, 
9-ročná  Zara  Tkačová  (majsterka 
SR)  a  6-ročná  Alexandra  Gorba-
tenková  (vicemajsterka SR), ktoré 

trénujú v partnerskom meste Ho-
donín.  V  konkurencii  gymnastiek 
z rôznych štátov sveta dievčatá vy-
bojovali  pekné  umiestnenia:  Zara 
Tkačová  obsadila  2.miesto  v  ka-
tegórii  8-9  rokov  a  Saška  Gorba-
tenková vybojovala rovnaké umie-
stnenie  v  kategórii  do  7  rokov. 
Dievčatám gratulujeme !

(ag)

Mladé gymnastky z Holíča zabodovali na Majstrovstvách sveta

Najkrajšie šteniatko nemeckého boxera na svete je z Holíča!!!

Ocenenia úspešným riešiteľom olympiád
V  spoločenskej  sále  Strednej  od-
bornej  školy na Námestí  sv. Mar-
tina sa 11. júna konalo oceňovanie 
žiakov základných škôl a osemroč-
ných  gymnázií  okresu  Skalica, 
ktorí sa stali úspešnými riešiteľmi 
predmetových  olympiád  a  postu-
pových  súťaží  v  aktuálnom  škol-
skom roku.
Ocenených žiakov mali aj holíčske 

školy. Filip Štefko zo ZŠ na Berno-
lákovej ulici uspel  ako  riešiteľ Py-
tagoriády, Nicol  Fanturová a  Júlia 
Mikulová  z  tej  istej  školy  získali 
ocenenia ako dve najlepšie v che-
mickej olympiáde.
Základnú  školu  na  Školskej  ulici 
úspešne  reprezentovali  v  biolo-
gickej  olympiáde  Simona  a  Sofia 
a  Gorbatenková,  Mária  Valúcho-

vá a Sara Scotti. Barbora Langová 
a Tomáš Matula si prevzali ocene-
nia  za  matematickú  olympiádu, 
Adrián  Duchoslav  bol  úspešným 
riešiteľom  chemickej  olympiády. 
Markéta Vinklerová, získala ocene-
nie  za  prvenstvo  v  matematickej 
olympiáde a tiež za 2. miesto v de-
jepisnej olympiáde.

Text a foto L.Novák

V  dňoch  25.-26.  mája  2019  sa  v  Rumun-
skom meste Oradea konala Svetová výsta-
va  nemeckých  boxerov  ATIBOX  2019,  na 
ktorej bolo vystavených vyše 500  jedincov 
plemena nemecký boxer z 35 krajín sveta. 
Zúčastnila sa jej i Holíčanka Lenka Mlynko-
vá so svojou sučkou FALLORA PRINZESSIN 
Deutsch Algar, ktorá nielenže bola ohodno-
tená  známkou  VERY  PROMISING,  ale  do-
stala sa i do samotného finále, kde získala 
ten  najvyšší  titul  na  svete,  ktorý  vo  svojej 
vekovej  kategórii  môže  získať,  a  to  BEST 
BABY  of  the  ATIBOX  World  boxer  Show 
2019,  čiže  sa  stala  najkrajším  šteniatkom 
nemeckého boxera na svete!!!

(ml)

Šport
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Stavebná firma 
STAVOIMPEX Holíč s.r.o. 

príjme ucelené murárske partie 
na stavbu rodinných domov v Holíči 

Kontakt: 0903 744 390, 0903 744 380

Zmena v poskytovaní zdravotnej starostlivosti

Oznamujeme, že všeobecný lekár pre dospelých MUDr. Ján Rak k 30. 6. 
2019 ukončil svoju činnosť. Pacienti, ktorí boli v starostlivosti MUDr. 
Jána  Raka,  sú  od  1. 7. 2019 preradení do zdravotnej starostlivosti 
MUDr. Gabriely Uhlíkovej, ALTAREA MEDICA, s.r.o., pracovisko Holíč, 
Hviezdoslavova 10.
Slobodná voľba lekára zostáva zachovaná.

Letné kúpanie v Hodoníne 2019
Mesto Holíč v tomto roku poskytne svojim občanom od 1. júla do 21. 
júla BEZPLATNÚ AUTOBUSOVÚ DOPRAVU na letné kúpalisko v Hodo-
níne.
Od 22. júla 2019 bude možné využiť MIMORIADNU DOČASNÚ ŽELEZ-
NIČNÚ PREPRAVU na vlakovej trati Holíč – Hodonín.
Viacej informácií na web stránke mesta Holíč www.holic.sk, alebo na 
facebooku mesta Holíč www.facebook.com/holic.sk

Inzercia / Oznamy
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Čistenie a tepovanie
– čistenie a tepovanie interiérov áut
– čistenie kobercov, pohoviek
– upratovacie služby
– odstraňovanie graffiti
– čistenie striech, fasád a odkvapových systémov
Kontakt: Michal Novák, Jesenského 29, Holíč, 0915 / 798 970
e-mail: tepovanieholic@gmail.com, www.tepovanieholic.sk

Re.Ka
Čakajú hroby Vašich blízkych 
na jarnú úpravu? Sme tu pre Vás!
Hrob vyčistíme ekologickým prístrojom, 
poskytujeme celoročnú starostlivosť,
vysádzame kvety, výmenu kamennej drte.
Kontakt: + 421 950 364 683

Nové,
lepšie pôžičky
až do 10 000 €

Obchodné zastúpenie: Holíč, 0915 646 327



Dobroty z Holíčskej kuchyne
„Rytír“
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Kultúrna mozaika

Tento  mesiac  sme  sa  za  vás  rozhod-
li  ochutnať ďalšiu  špecialitu od Holí-
čanov. Recept na jún máme od milej 
pani Márie Hrušeckej,  rodáčky  z Ho-
líča. Už pri otvorení dverí sme zacítili 
úžasnú vôňu  jedla. Prakticky  sme  išli 
za  vôňou.  Pani  Mariška  veľmi  rada 
varí a pečie. Pre nás si pripravila mä-
sovú  špecialitu  pod  názvom  „Rytír“. 
Naučila  sa  variť  od  svojho  „tatka“ 
p. Schultza, vyučeného mäsiara. Spo-
mínala s úsmevom: „V 10 rokoch som 
upiekla  svoju  prvú  Čiernu  buchtu 
a maminka odvtedy začala čerpať ku-
chársku dovolenku“. Dnešný recept je 
veľmi  jednoduchý  a  rýchly,  vhodný 

práve  na  veľmi  teplé  dni.  Ochutna-
li  sme,  mäsko  chutilo  úžasne,  všetky 
chute boli vyvážené.

A tu je recept:
na 1/2 kg mäsa (môže byť karé, kura-
cie alebo morčacie prsia)
Marináda:  1  lyžička  soli; mleté  kore-
nie,  Worčestrová  omáčka;  2  lyžičky 
Solamylu;  2  –  3  lyžičky  kečupu;  1/2 
lyžičky  mletej  papriky  sladkej  +  štip-
ku štipľavej; 2 strúčiky cesnaku; 2 celé 
vajcia.
Ingrediencie  na  marinádu  spolu 
zmiešame. Mäso nakrájame na plátky, 

naklepeme  a  naložíme  do  marinády, 
necháme cez noc /aj dlhšie/ v chlad-
ničke. Potom restujeme na panvici ako 
rezne – minútky.

Vhodná príloha: zemiakové pyré, zele-
nina alebo len chlieb.
Dobrú chuť!

Neúspešný model manželského spolunažívania by mohol byť dobrým zdrojom poučenia. 
Škoda, že častejšie býva zdrojom duplikátov.

E. Hátin

J8X/YURO
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14. júna sa v priestoroch Kultúrno-osvetového centra uskutočnilo odovzdávanie ocenení osobnostiam
 m

esta H
olíč. Už tradične sa konalo v rám

ci 
slávnostného zasadania m

estského zastupiteľstva v úvodný deň Tereziánskych dní. Pozvanie na slávnosť okrem
 iných prijali m

im
oriadny a splno-

m
ocnený veľvyslanec Ruskej federácie v SR Alexej Fedotov, poslanci N

árodnej rady SR i Trnavského sam
osprávneho kraja, zástupcovia partnerských 

m
iest z H

odonína, H
ložian a M

alojaroslavca a ďalší.
Ako v úvodnom

 príhovore povedal prim
átor, udelené ocenenia sú verejným

 poďakovaním
 a spoločenským

 uznaním
 M

esta tým
, ktorí svojou prácou 

reprezentujú a šíria dobré m
eno H

olíča a ktorí ho zviditeľňujú aj za hranicam
i regiónu. 

Čestným
 občianstvom

 m
esta H

olíč bol poctený uznávaný ekonóm
 a univerzitný profesor Peter Baláž, Cenu m

esta si prevzal dlhoročný všeobecný 
lekár a básnik Ján Rak, Cenou prim

átora bola ocenená D
aniela Vacová za dlhoročnú prácu v oblasti poskytovania sociálnych služieb v H

olíči, 
Ladislav M

ichálek za aktivity v m
užskom

 speváckom
 zbore ECH

O
 a za reprezentáciu m

esta, Telovýchovná jednota Sokol pri príležitosti výročia 
založenia, za cieľavedom

ú športovú činnosť pre deti i m
ládež a tiež Klub historických vozidiel za dlhoročné udržiavanie a zachovávanie historických 

m
otoristických tradícií.

Súčasťou a pokračovaním
 slávnostného m

estského zastupiteľstva bolo podujatie nazvané Čaša spolupráce, na ktorom
 sa stretli predstavitelia sam

o-
správy, poslanci zastupiteľstva a zástupcovia podnikateľskej sféry s ostatným

i zúčastneným
i hosťam

i. 
Text a foto L. N

ovák


